UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 05/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala 3307 do Centro de Ciências

Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani

(coordenador do PPGCS e presidente da reunião), Gustavo Brunetto (Coordenador substituto), Rodrigo

J.S. Jacques, Fábio J. K. Mallmann, Fabrício de Araújo Pedron, e os representantes discentes Augusto

Monteiro Leal e Caren Alessandra da Rosa. Primeiro item da pauta: repasse de informes. 1 – Dois

selecionados via Edital GCUB-Mob, ISSA BUANA ALFANE e JOAQUIM VIOLA PAULO, chegaram na UFSM

e entregaram toda documentação exigida para efetivação da matrícula. 2 – Uma proposta no valor

aproximado de R$ 4.5 milhões foi submetida na chamada PROINFRA 2023, visando a captação de

recursos financeiros para formação e fortalecimento de estrutura multiusuária. A elaboração da

proposta foi liderada pelos professores Gustavo Brunetto e Sandro J. Giacomini e incluiu outros

professores do PPGCS e do PPG Agronomia da UFSM. Segundo item da pauta: Solicitação de acúmulo

de bolsas com outros rendimentos. O mestrando Jorge Gustavo Pinheiro Barbosa enviou memorando

à Coordenação do PPGCS solicitando acúmulo de bolsa CAPES com rendimento obtido de uma empresa

prestadora de serviços agronômicos na Região Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul, da qual será

sócio. Considerando o que determinam a Portaria CAPES N° 133, de 10 de Julho de 2023 e a Portaria

Normativa PRPGP/UFSM N. 001/2023, juntamente com o fato de que a manutenção da bolsa para o

solicitante não implica em deixar desassistidos de bolsa estudantes que ingressaram no PPGCS na

primeira janela de seleção de 2024, o Colegiado é de parecer favorável ao pedido. Porém, o Colegiado

ressalta que as bolsas em condição de acúmulo com outros rendimentos poderão ser destinadas aos

estudantes do Programa que ingressarão nos próximos editais, conforme orienta a Portaria Normativa

PRPGP/UFSM N. 001/2023. Terceiro item da pauta: Solicitação de inscrição em programa de pós-

doutorado. A Coordenação do PPGCS recebeu o processo 23081.025495/2024-16, referente a pedido

de inscrição em programa de pós-doutorado, encaminhado por ANA LÚCIA LONDERO. Tendo em visa

que o processo não estava instruído com todos os documentos requeridos e que havia necessidade de

ajustes em alguns documentos, o Colegiado solicitou complementação e ajuste de documentos e

autorizou a Coordenação a aprovar o pedido por Ad Referendum se as solicitações forem atendidas.

Terceiro item da pauta: Análise de relatório de conclusão de pós-doutorado. A Coordenação do

PPGCS recebeu para análise os relatórios de conclusão de pós-doutorado de ALEXANDRE TROIAN

(processo 23081.061540/2023-15) e JEAN MICHEL MOURA BUENO (processo 23081.011175/2022-17).

Os pedidos continham o relatório das atividades realizadas e comprovantes de submissão de artigos

oriundos dos trabalhos de pós-doutorado, mas a declaração do supervisor aprovando o relatório não

foi incluída em ambos os processos. Por isso, o Colegiado solicitou a complementação de documentos

e autorizou a Coordenação a tramitar os processos para emissão de certificado após a inclusão dos

documentos solicitados. Quarto item da pauta: Atrasos na complementação de documentos para a

entrega da versão final de dissertações e teses. O atraso na entrega da versão final das dissertações

e teses foi discutido em reunião do Colegiado do PPGCS no dia 24/04/2023 (Ata nº 06/2023). Naquela

ocasião, o Colegiado deliberou que o prazo para entrega da versão final da dissertação e tese passaria

a ser de no máximo 90 dias após a defesa. Em vários casos, os processos de entrega da versão final de

dissertações e teses foram abertos dentro do prazo de noventa dias. Porém, por falta de documentos

obrigatórios, os processos não puderam ser tramitados para diplomação. Há cinco processos nessa

situação (23081.080790/2023-46, 23081.151133/2023-91, 23081.150999/2023-84,

23081.155350/2023-50, 23081.024471/2024-31). Por isso, o Colegiado reexaminou a deliberação do

dia 24/04/2023 (Ata nº 06/2023) e esclareceu sobre a etapa à qual se aplica o prazo máximo de 90 dias

após a defesa. Assim, fica deliberado pelo Colegiado que o prazo máximo de 90 dias após a defesa

inclui a tramitação do processo para a diplomação. O efeito dessa deliberação torna notório que os

processos que não estiverem em condições plenas de serem tramitados para diplomação até 90 dias

após a defesa serão tramitados para arquivamento sem emissão do diploma. Cabe ressaltar que

condições plenas significa o cumprimento de todas as exigências inerentes do processo de entrega da

versão final das dissertações e teses definidas pela UFSM, mais os requisitos exigidos pelo PPGCS, como

comprovante de submissão de artigos, material para divulgação nas redes sociais do PPGCS e outros

que venham a ser implementados. Quinto item da pauta: Consulta sobre mudança de nível do

mestrado para o doutorado. O professor Ricardo B. Schenato enviou por e-mail uma consulta sobre a

viabilidade de mudança de nível (“passagem direta”) do mestrado para o doutorado de seu orientado

de mestrado, Augusto Monteiro Leal. O Colegiado discutiu a assunto e entende que a solicitação não

seria viável nas condições do Augusto e do PPGCS. O Augusto recebe bolsa CNPq, a qual não é objeto

de conversão em bolsa de doutorado como pode ser feito com bolsas CAPES. A disponibilidade atual

de bolas CAPES no PPGCS é de 26 cotas de doutorado e 19 de mestrado, o que mostra que não é

estratégico para o programa diminuir ainda mais as cotas de mestrado, pois o desequilíbrio

mestrado/doutorado, que já é considerável, aumentaria. Sexto item da pauta: apreciação de Ad

Referendum da Coordenação. Processo 23081.022508/2024-97: ROBERTA LAGO GIOVELLI - Solicitação

de Alteração de Plano de Estudos (mudança de título e inclusão de coorientador, Sandro Jose

Giacomini). Processo 23081.023232/2024-64: ESTÉFANY PAWLOWSKI - Requer Comissão Examinadora

de Defesa de Dissertação. Processo 23081.025329/2024-10: ROBERTA LAGO GIOVELLI - Requer

Comissão Examinadora (Exame de Qualificação). Processo 23081.024471/2024-31: SENINHO JULIO

RODRIGUES - Requer aproveitamento de suficiência em língua estrangeira obtida na UFSM em 2022.

Processo 23081.025482/2024-39: AUGUSTO MONTEIRO LEAL - Requer Homologação do Plano de

Estudos. Processo 23081.027855/2024-14: LUANA PAULA GARLET - Requer Comissão Examinadora

(Dissertação). Após análise de cada caso, o Colegiado aprovou todos os Ad Referendum. Em assuntos

gerais, o representante discente Augusto Monteiro Leal solicitou que as Atas das reuniões do Colegiado

sejam disponibilizadas na página do PPGCS. O professor Paulo reforçou a urgência da definição dos

critérios internos do PPGCS para a análise dos processos de acúmulo de bolsas com outros

rendimentos, sobretudo no que se refere à etapa de revisão dessas bolsas quando houver demanda

de bolsas para novos ingressantes no programa. O professor Gustavo Brunetto relatou etapas e

critérios usados para elaboração da proposta submetida na chamada FINEP-PROINFRA 2023. A

proposta foi submetida no processo de seleção interno na UFSM. Professores do PPGCS e do PPG em

Agronomia da UFSM fizeram parte da proposta. Equipamentos de médio e grande porte foram

requisitados, conforme prévio diagnóstico de necessidade realizado pelo PPGCS. Posteriormente ao

diagnóstico interno no PPGCS, a lista de demanda foi enviada para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e

Pesquisa da UFSM. O pedido foi avaliado e recebeu parecer favorável. Este parecer favorável era um

dos critérios para a submissão de uma proposta interna na Chamada FINEP-PROINFRA 2023. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes. Santa Maria, onze dias do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-05-2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.036558/2024-51
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

18/03/2024 08:59:22

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

18/03/2024 09:38:08

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/03/2024 10:19:00

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/03/2024 11:13:23

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/03/2024 11:47:08

AUGUSTO MONTEIRO LEAL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

18/03/2024 12:06:50

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

22/03/2024 11:22:09

Código Verificador: 3988982

Código CRC: e3bdc10f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3988982&crc=e3bdc10f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3988982&crc=e3bdc10f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3988982&crc=e3bdc10f